
Area della Ricerca– Ufficio Borse di studio
Via Fragalà n. 10, 3° piano – 95131 Catania
Tel. 095/730 7983 - E-mail: borse1@unict.it

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA

IL RETTORE

̶ Visto il proprio D.R. n. 4044 registrato in data 13.10.2025, con il quale è stato emanato il bando di concorso
per l’erogazione di n. 4 borse di studio per lo svolgimento di attività di formazione o tirocinio, ciascuna della
durata di 150 ore da concludersi entro il 12/12/2025 e dell’importo di euro 5.000,00 (euro cinquemila/00), per
studenti dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, affiliata allo Spoke 9 del PE National Quantum Science
and Technology Institute (NQSTI) CUP E63C22002180006, iscritti al Corso di Laurea Magistrale in Physics,
su tematiche di interesse di NQSTI, ed in particolare sui temi di seguito riportati:  Borsa n. 1 Titolo della
tematica: Study and testing of integrated quantum technologies Azienda ospitante: Exprivia Sede legale via
Adriano Olivetti, 11 Molfetta (BA) CAP 70056; Borsa n. 2  Titoli delle possibili tematiche: Satellite Mission
Planning with Quantum Optimization Methods; Quantum machine learning; Quantum Computing
Techniques for Quantum Imaging Azienda ospitante: Planetek Sede legale in via Massaua n.12 – Bari (BA);
Borsa n. 3 Titolo della tematica: Experimental characterization of telecom grade quantum key distribution
system Azienda ospitante: QTI Sede legale Largo Enrico Fermi N.6, Firenze; Borsa n. 4 Titolo della
tematica: Design and fabrication of laser-written vapor cells (LWVCs) for quantum sensing applications
Azienda ospitante: Qsensato Sede legale Via Giovanni Amendola 173 - 70126 Bari. Il Responsabile
scientifico dell’attività presso l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro è la Prof.ssa Milena D’Angelo, il
coordinamento è svolto dalla Prof.ssa Elisabetta Paladino, del Dipartimento di Fisica e Astronomia “Ettore
Majorana” dell’Università di Catania, coordinatore dello Spoke 9 del PE NQSTI;

̶ Visto il proprio D.R. n. 4554 registrato in data 11.11.2025, con il quale viene emanata la graduatoria di
merito dei vincitori delle borse di studio per tirocinio;

̶ Considerato il Decreto Direttoriale prot. MUR n. 1745 del 19.11.2025, con il quale viene esteso il periodo di
svolgimento delle attività progettuali, di ammissibilità delle relative spese e di rendicontazione di tutte le
spese sostenute, entro il termine massimo del 30 aprile 2026;

̶ vista la richiesta congiunta del responsabile scientifico presso l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro,
Prof.ssa Milena D’Angelo, e del coordinatore dello Spoke 9 del PE NQSTI, Prof.ssa Elisabetta Paladino, del
Dipartimento di Fisica e Astronomia “Ettore Majorana” dell’Università di Catania, di proroga della scadenza
delle attività dal 12.12.2025 al 31.01.2026, per consentire ai vincitori delle borse una migliore tempistica per
un ottimale approfondimento e completamento del tirocinio;

̶ Acquisito il parere positivo del coordinatore amministrativo PNRR UniCT, dott. Giuseppe Caruso;
̶ Ritenuto opportuno apportare la suddetta modifica relativa alla scadenza delle attività;
̶ Visto il decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 480 del 24.07.2025, assunto al protocollo di

Ateneo n. 143850 del 25 luglio 2025, con il quale il Prof. Enrico Foti è stato nominato Rettore dell’Università
degli Studi di Catania per sei anni a decorrere dal 19.09.2025;

DECRETA

Art. 1 – A parziale rettifica di quanto disposto con D.R. n. 4044 registrato in data 13.10.2025, la conclusione
delle attività di tirocinio, indicata nell’art. 1 del suddetto bando, viene riformulata come segue: “Art. 1 – […] della
durata di 150 ore da concludersi entro il 31/01/2026 […].”
Art. 2
Tutti gli altri articoli del suddetto bando restano invariati.

Catania,
                   Prof. Enrico Foti

TNP/GC

ENRICO
FOTI
09.12.2025
14:52:44
GMT+01:00

09/12/2025       UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CATANIA

Protocollo Generale

Prot. …………….…….. Tit…… Cl……

Rep. Decreti ……………………………

09/12/2025

231560

4947

III  12


